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MINISTERUL SĂNĂTĂȚII AL REPUBLICII MOLDOVA 

CENTRUL PENTRU ACHIZIȚII PUBLICE CENTRALIZATE ÎN SĂNĂTATE 

                      

 

MD-2005, Republica Moldova, mun. Chișinău, Grigore Vieru 22/2, 

Tel. +373 22 22 24 45, e-mail: office@capcs.gov.md 

https://capcs.md 

 

Nr. Rg02-1248 din ”23” martie 2023 

Operatorilor economici participanți 

IMSP Institutul de Medicină Urgentă 
 

            Prin prezenta, Grupul de lucru pentru achiziționarea dispozitivelor medicale, serviciilor medicale și transport medical din cadrul Centrului pentru achiziții 

publice centralizate în sănătate (CAPCS), urmare a desfășurării procedurii de achiziție publică prin licitație deschisă nr. ocds-b3wdp1-MD-1673945498672 din 

14.02.2023 privind nr. ocds-b3wdp1-MD-1673610957270 din 13.01.2023 privind Achiziționarea Implanturilor traumatologico-ortopedice conform necesităților 

IMSP Institutul de Medicină Urgentă pentru anul 2023, Vă comunică decizia din nr. 2 din 23.03.2023 cu privire la reevaluarea ofertelor ca urmare a demersului nr. 

29/23 din 16.03.2023 cu privire la imposibilitatea înregistrării implanturilor traumatologico-ortopedice ofertate. 

 

Nr. 

Lot 
Cod  Denumire Lot Denumire Lot 

Unita

tea de 

măsu

ra 

Cantitat

ea 

Preţ 

unitar 

(fără 

TVA) 

Preţ 

unitar 

(cu 

TVA) 

Suma 

(fără 

TVA) 

Suma 

(cu 

TVA) 

Model/Produ

cător/ 

Țara 

Operator

ul 

economic 

1 

1-

5727

0 

Set standart pentru 

osteosinteza fragmente 

mici  conține implanturi și 

instrumentele aferente 

necesare pentru 

osteosinteza cu placi 

standard si cu compresie 

de 3,5 mm și 4,0 mm   

Șurub spongios cap 

hexagonal, 

autotarodant diam. 

4,0mm filet total 

Bucat

ă 
550 35 35 19250 19250 

SS112-

xxx/Samay 

Surgical 

/India 

ORTOFIX 

SRL 

 

1 

1-

5727

0 

Set standart pentru 

osteosinteza fragmente 

mici  conține implanturi și 

instrumentele aferente 

necesare pentru 

osteosinteza cu placi 

standard si cu compresie 

de 3,5 mm și 4,0 mm   

Placă 1/3 tubulară, 

pentru șuruburi cu 

diam. 3,5mm 6 - 10 

orificii 

Bucat

ă 
250 45 45 11250 11250 

SS133-

xxx/Samay 

Surgical 

/India 

ORTOFIX 

SRL 
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1 

1-

5727

0 

Set standart pentru 

osteosinteza fragmente 

mici  conține implanturi și 

instrumentele aferente 

necesare pentru 

osteosinteza cu placi 

standard si cu compresie 

de 3,5 mm și 4,0 mm   

Placa reconstructivă 

pentru șurub 3,5 mm 6 

- 10 orificii 

bucată 150 175 175 26250 26250 

SS137-

0xx/Samay 

Surgical 

/India 

ORTOFIX 

SRL 

 

2 

2-

5727

0 

Set osteosinteza placi cu 

stabilitate unghiulara 

pentru fragmente mici   

Șurub cortical blocat, 

autotarodant diam. 

2,7mm 

Bucat

ă 
500 60 60 30000 30000 

SS303-

xxx/Samay 

Surgical 

/India 

ORTOFIX 

SRL 

 

2 

2-

5727

0 

Set osteosinteza placi cu 

stabilitate unghiulara 

pentru fragmente mici   

Șurub cortical blocat, 

autotarodant diam. 

3,5mm 

Bucat

ă 
2500 40 40 100000 

10000

0 

SS304-

0xx/Samay 

Surgical 

/India 

ORTOFIX 

SRL 

 

2 

2-

5727

0 

Set osteosinteza placi cu 

stabilitate unghiulara 

pentru fragmente mici   

Șurub spongios blocat, 

autotarodant diam. 

3,5mm 

Bucat

ă 
800 42 42 33600 33600 

SS304-

1xx/Samay 

Surgical 

/India 

ORTOFIX 

SRL 

 

2 

2-

5727

0 

Set osteosinteza placi cu 

stabilitate unghiulara 

pentru fragmente mici   

Placă 1/3 tubulară cu 

stabilitate unghiulara, 

pentru șuruburi cu 

diam. 3,5 mm 8 - 14 

orificii 

Bucat

ă 
20 200 200 4000 4000 

SS349-

xxx/Samay 

Surgical 

/India 

ORTOFIX 

SRL 

 

2 

2-

5727

0 

Set osteosinteza placi cu 

stabilitate unghiulara 

pentru fragmente mici   

Placa reconstructivă cu 

stabilitate unghiulara 

pentru șurub 3,5  mm 8 

- 14 orificii 

Bucat

ă 
30 250 250 7500 7500 

SS315-

xxx/Samay 

Surgical 

/India 

ORTOFIX 

SRL 

 

2 

2-

5727

0 

Set osteosinteza placi cu 

stabilitate unghiulara 

pentru fragmente mici   

Placa pentru clavicula 

anatomica cu stabilitate 

unghiulara pentru 

șurub 3,5  mm 8 - 12 

orificii, varianta 

stinga/dreapta 

Bucat

ă 
40 750 750 30000 30000 

SS342-

xxx/Samay 

Surgical 

/India 

ORTOFIX 

SRL 

 

2 

2-

5727

0 

Set osteosinteza placi cu 

stabilitate unghiulara 

pentru fragmente mici   

Placa pentru clavicula 

anatomica pentru 

portiunea acromiala  cu 

stabilitate unghiulara 

Bucat

ă 
10 750 750 7500 7500 

SS343- 

xxx/Samay 

Surgical 

/India 

ORTOFIX 

SRL 
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pentru șurub 2,7/3,5  

mm  5 orificii 

metafizare 4 -9 orificii 

diafizare, varianta 

stinga/dreapta 

2 

2-

5727

0 

Set osteosinteza placi cu 

stabilitate unghiulara 

pentru fragmente mici   

Placa directionata 

humerus proximal cu 

stabilitate unghiulara si 

compresie dinamica, 

pentru surub diam. 

3.5mm cu 9 orificii 

metafizare si 3- 8 

orificii diafizare 

Bucat

ă 
60 700 700 42000 42000 

SS330-

2xx/Samay 

Surgical 

/India 

ORTOFIX 

SRL 

 

2 

2-

5727

0 

Set osteosinteza placi cu 

stabilitate unghiulara 

pentru fragmente mici   

Placă pentru paleta 

humerala pentru 

coloana  mediala, 

latimea 11mm, 

grosimea 2,5mm l, cu 

stabilitate unghiulara si 

compresie dinamica, 

pentru surub diam. 

2.7/3.5mm, 3-4 orificii 

metafizare, 5-8 orificii 

diafizare, 

dreapta/stinga 

Bucat

ă 
20 700 700 14000 14000 

SS346-

xxx/Samay 

Surgical 

/India 

ORTOFIX 

SRL 

 

2 

2-

5727

0 

Set osteosinteza placi cu 

stabilitate unghiulara 

pentru fragmente mici   

Placă pentru paleta 

humerala pentru 

coloana  laterală, 

latimea 11mm, 

grosimea 2,5mm l, cu 

stabilitate unghiulara si 

compresie dinamica, 

pentru surub diam. 

2.7/3.5mm, 3-5 orificii 

metafizare, 5-10 orificii 

diafizare, 

dreapta/stinga 

Bucat

ă 
20 700 700 14000 14000 

SS344-

xxx/Samay 

Surgical 

/India 

ORTOFIX 

SRL 
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2 

2-

5727

0 

Set osteosinteza placi cu 

stabilitate unghiulara 

pentru fragmente mici   

Placa pentru olecranon 

cu stabilitate 

unghiulara si 

compresie dinamica, 

pentru surub diam. 

3.5mm, 4-8 orificii 

diafizare, 

dreapta/stinga 

Bucat

ă 
30 700 700 21000 21000 

SS376-

xxx/Samay 

Surgical 

/India 

ORTOFIX 

SRL 

 

2 

2-

5727

0 

Set osteosinteza placi cu 

stabilitate unghiulara 

pentru fragmente mici   

Placa volara radius 

distal, cu stabilitate 

unghiulara si 

compresie dinamica, 

pentru surub diam. 

2.7mm, 6-8 orificii 

metafizare, 3-6 orificii 

diafizare, 

dreapta/stinga 

Bucat

ă 
30 550 550 16500 16500 

SS364- 

SS367/Samay 

Surgical 

/India 

ORTOFIX 

SRL 

 

2 

2-

5727

0 

Set osteosinteza placi cu 

stabilitate unghiulara 

pentru fragmente mici   

Placa laterala fibula 

distala cu stabilitate 

unghiulara si 

compresie dinamica, 

pentru surub diam. 

2.7/3.5mm, 5 orificii 

metafizare,4-10 orificii 

diafizare, 

dreapta/stinga 

Bucat

ă 
15 600 600 9000 9000 

SS348-

xxx/Samay 

Surgical 

/India 

ORTOFIX 

SRL 

 

2 

2-

5727

0 

Set osteosinteza placi cu 

stabilitate unghiulara 

pentru fragmente mici   

Placă Blocată Tibială 

Distală Medială cu  8-

14  orificii de blocaj în 

partea diafizară pentru 

suruburi de 3,5mm 

diametru și 7 orificii in 

partea metafizara 

pentru șuruburi 3,5 mm 

diametru. Latimea 

partii diafizare 11mm., 

grosimea 3,7 mm. 

Variantele 

stinga/dreapta 

Bucat

ă 
40 750 750 30000 30000 

SS331-

xxx/Samay 

Surgical 

/India 

ORTOFIX 

SRL 
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2 

2-

5727

0 

Set osteosinteza placi cu 

stabilitate unghiulara 

pentru fragmente mici   

Placă  Blocată Tibie 

Distală Antero - 

Laterală cu  8 - 14 

orificii diafizare, 

gosimea 3,7mm.  

Pentru șuruburi 3,5 si 

4,0 mm diametru 

Bucat

ă 
30 750 750 22500 22500 

SS332-

xxx/Samay 

Surgical 

/India 

ORTOFIX 

SRL 

 

2 

2-

5727

0 

Set osteosinteza placi cu 

stabilitate unghiulara 

pentru fragmente mici   

Placă Blocată Calcaneu 

cu lungimi cuprinse 

între  60 mm - 65  mm, 

cu  variante anatomice 

pentru stînga/dreapta 

grosime 1,5mm. 

Bucat

ă 
30 600 600 18000 18000 

SS340-

xxx/Samay 

Surgical 

/India 

ORTOFIX 

SRL 

 

3 

3-

5727

0 

Set standart pentru 

osteosinteza fragmente 

mari  conține implanturi și 

instrumentele aferente 

necesare pentru 

osteosinteza cu placi 

standard, si cu placi 

blocate cu compresie, 

șuruburi de 4,5 mm, 5,0 și 

5,5 mm   

Șurub cortical cap 

hexagonal, 

autotarodant diam. 4,5 

mm 

Bucat

ă 
3000 18 18 54000 54000 

SS109-

xxx/Samay 

Surgical 

/India 

ORTOFIX 

SRL 

 

3 

3-

5727

0 

Set standart pentru 

osteosinteza fragmente 

mari  conține implanturi și 

instrumentele aferente 

necesare pentru 

osteosinteza cu placi 

standard, si cu placi 

blocate cu compresie, 

șuruburi de 4,5 mm, 5,0 și 

5,5 mm   

Șurub spongios cap 

hexagonal, 

autotarodant diam. 6,5 

mm, filet partial 32mm 

Bucat

ă 
150 45 45 6750 6750 

SS114-

xxx/Samay 

Surgical 

/India 

ORTOFIX 

SRL 

 

3 

3-

5727

0 

Set standart pentru 

osteosinteza fragmente 

mari  conține implanturi și 

instrumentele aferente 

necesare pentru 

osteosinteza cu placi 

Broșa diametru 2,0 

mm, lungimea 400 mm 

Bucat

ă 
1000 18 18 18000 18000 

SS226-

xxx/Samay 

Surgical 

/India 

ORTOFIX 

SRL 
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standard, si cu placi 

blocate cu compresie, 

șuruburi de 4,5 mm, 5,0 și 

5,5 mm   

3 

3-

5727

0 

Set standart pentru 

osteosinteza fragmente 

mari  conține implanturi și 

instrumentele aferente 

necesare pentru 

osteosinteza cu placi 

standard, si cu placi 

blocate cu compresie, 

șuruburi de 4,5 mm, 5,0 și 

5,5 mm   

Șurub cortical blocat, 

autotarodant diam. 5,0 

mm 

Bucat

ă 
1500 50 50 75000 75000 

SS305-

xxx/Samay 

Surgical 

/India 

ORTOFIX 

SRL 

 

3 

3-

5727

0 

Set standart pentru 

osteosinteza fragmente 

mari  conține implanturi și 

instrumentele aferente 

necesare pentru 

osteosinteza cu placi 

standard, si cu placi 

blocate cu compresie, 

șuruburi de 4,5 mm, 5,0 și 

5,5 mm   

Șurub spongios blocat, 

autotarodant diam. 

5,5mm filet partial 

Bucat

ă 
300 60 60 18000 18000 

SS309-

1xx/Samay 

Surgical 

/India 

ORTOFIX 

3 

3-

5727

0 

Set standart pentru 

osteosinteza fragmente 

mari  conține implanturi și 

instrumentele aferente 

necesare pentru 

osteosinteza cu placi 

standard, si cu placi 

blocate cu compresie, 

șuruburi de 4,5 mm, 5,0 și 

5,5 mm   

Șurub spongios blocat, 

autotarodant diam. 

5,5mm filet total 

Bucat

ă 
400 60 60 24000 24000 

SS305-

xxx/Samay 

Surgical 

/India 

ORTOFIX 

SRL 

 

3 

3-

5727

0 

Set standart pentru 

osteosinteza fragmente 

mari  conține implanturi și 

instrumentele aferente 

necesare pentru 

Placa directionata 

laterala femur distal cu 

stabilitate unghiulara si 

compresie dinamica de 

5.0/5.5 mm,  7 orificii 

Bucat

ă 
50 950 950 47500 47500 

SS327-

xxx/Samay 

Surgical 

/India 

ORTOFIX 

SRL 
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osteosinteza cu placi 

standard, si cu placi 

blocate cu compresie, 

șuruburi de 4,5 mm, 5,0 și 

5,5 mm   

metafizare, 8-14 orificii 

diafizare, 

dreapta/stinga 

3 

3-

5727

0 

Set standart pentru 

osteosinteza fragmente 

mari  conține implanturi și 

instrumentele aferente 

necesare pentru 

osteosinteza cu placi 

standard, si cu placi 

blocate cu compresie, 

șuruburi de 4,5 mm, 5,0 și 

5,5 mm   

Placa laterala tibie 

proximala cu stabilitate 

unghiulara si 

compresie dinamica de 

5.0/5.5 mm, 5-14 

orificii, dreapta/stinga 

Bucat

ă 
40 850 850 34000 34000 

SS323-

xxx/Samay 

Surgical 

/India 

ORTOFIX 

SRL 

 

3 

3-

5727

0 

Set standart pentru 

osteosinteza fragmente 

mari  conține implanturi și 

instrumentele aferente 

necesare pentru 

osteosinteza cu placi 

standard, si cu placi 

blocate cu compresie, 

șuruburi de 4,5 mm, 5,0 și 

5,5 mm   

Placă Blocată Medială 

Proximală de Tibie cu, 

cu  5-10 orificii meta-

diafizare, variante 

anatomice pentru 

stînga/dreapta, 

grosimea 3.0 mm 

pentru suruburi 5,0 mm 

Bucat

ă 
30 850 850 25500 25500 

SS317-

xxx/Samay 

Surgical 

/India 

ORTOFIX 

SRL 

 

3 

3-

5727

0 

Set standart pentru 

osteosinteza fragmente 

mari  conține implanturi și 

instrumentele aferente 

necesare pentru 

osteosinteza cu placi 

standard, si cu placi 

blocate cu compresie, 

șuruburi de 4,5 mm, 5,0 și 

5,5 mm   

Placă Blocată Medială 

Proximală de Tibie cu, 

cu  5-10 orificii meta-

diafizare, variante 

anatomice pentru 

stînga/dreapta, 

grosimea 3.0 mm 

pentru suruburi 3,5 mm 

Bucat

ă 
20 850 850 17000 17000 

SS336-

xxx/Samay 

Surgical 

/India 

ORTOFIX 

SRL 

 

3 

3-

5727

0 

Set standart pentru 

osteosinteza fragmente 

mari  conține implanturi și 

instrumentele aferente 

Placa posterioara tibie 

proximala cu stabilitate 

unghiulara si 

compresie dinamica de 

Bucat

ă 
20 850 850 17000 17000 

SS372-

xxx/Samay 

Surgical 

/India 

ORTOFIX 

SRL 
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necesare pentru 

osteosinteza cu placi 

standard, si cu placi 

blocate cu compresie, 

șuruburi de 4,5 mm, 5,0 și 

5,5 mm   

3,5 mm, 3-5 orificii, 

dreapta/stinga.  

4 

4-

5727

0 

Sistem de osteosinteză 

fixator DHS/DCS 

Piesă (placă) DHS cu 

unghi  135, 3 - 6 

orificii 

Bucat

ă 
250 280 280 70000 70000 

SS152-

xx/Samay 

Surgical 

/India 

ORTOFIX 

SRL 

 

4 

4-

5727

0 

Sistem de osteosinteză 

fixator DHS/DCS 

Piesă (placa) DCS cu 

unghi de 95, cu 8 - 14 

orificii 

Bucat

ă 
70 390 390 27300 27300 

SS154-

xxx/Samay 

Surgical 

/India 

ORTOFIX 

SRL 

 

4 

4-

5727

0 

Sistem de osteosinteză 

fixator DHS/DCS 

Şurub de compresiune 

inclus si surub de 

compactare cu lungimi 

cuprinse între 60 mm și 

120 mm  

Bucat

ă 
320 130 130 41600 41600 

SS155-

xxx/Samay 

Surgical 

/India 

ORTOFIX 

SRL 

 

4 

4-

5727

0 

Sistem de osteosinteză 

fixator DHS/DCS 

Set de instrumentar 

(livrat în custodie) 

Bucat

ă 
3 0 0 0 0 

Set 

DHS/DCS/Sa

may Surgical 

/India 

ORTOFIX 

SRL 

 

Ofertanții respinși/descalificați: 

Oferta operatorului economic AELO GRUP SRL se respinge în conformitate 69 alin. (6) lit. b) a Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice, având în 

vedere că nu a atașat garanția de ofertă, cerință solicitată obligatorie conform pct. 16 subpct. 5 din anunțul de participare.  

În conformitate cu prevederile art. 32 alin. (1)  lit. b) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice – contractele de achiziții publice care intră în sfera de 

aplicare a prezentei legi pot fi încheiate numai după împlinirea termenelor de așteptare. Contractul de achiziție urmează a fi întocmit de către CAPCS și va fi semnat 

începând cu data de 04.04.2023, după expirarea termenului de așteptare. 

Notă: Vor fi contractate doar dispozitivele medicale Înregistrate în Registrul de Stat al Dispozitivelor Medicale a Agenției Medicamentului şi Dispozitivelor 

Medicale, pentru care se va prezinta - extras din Registrul de Stat al Dispozitivelor Medicale . Respectiv, operatorii economici desemnați câștigători, urmează să 

prezinte dovada înregistrării dispozitivele medicale în Registrul de Stat al Dispozitivelor Medicale, în termen de maxim 15 zile din data prezentei solicitări 

(03.03.2023).       

 

Președintele grupului de lucru                                                                 /semnat electronic/                                                                                 Ala GOJAN 
 

 

 

Ex: Aurelia Botica 

Tel: 022 222 364 
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